

## 令和2年度本庄市水道事業会計決算概況

### 1 決算概況

#### (1) 給水状況

年間総配水量は、1,154万9,496 $\text{m}^3$ で、前年度より18万7,725 $\text{m}^3$ 、1.7%の増加となりました。年間の有収水量は、1,029万2,346 $\text{m}^3$ で、前年度より10万8,717 $\text{m}^3$ 、1.1%の増加となりました。

給水栓数は、令和3年3月31日現在、3万6,345栓で、前年同日より198栓の増加となっており、給水区域内の普及率は99.8%です。

#### (2) 建設改良費

建設改良費の総額は、2億6,974万5,126円（税込）で、都島浄水場15・16号取水流量計更新工事、配水管布設替工事、公共下水道工事に伴う配水管布設替工事などを実施しました。

#### (3) 経理状況

収益的収支（税抜）は、総収益14億8,621万4,476円、総費用12億9,731万3,556円で、当年度純利益は、1億8,890万920円となりました。

資本的収支（税込）は、収入額3,989万1,100円、支出額6億5,283万4,426円で、収入額（翌年度に繰り越される支出の財源に充当する額1,248万3,500円を除く。）が支出額に不足する額6億2,542万6,826円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額1,913万75円、過年度分損益勘定留保資金4億7,643万823円、当年度分損益勘定留保資金2,186万5,928円、減債積立金1億円で補てんしました。なお、不足額800万円（未払相当分）については、令和2年度同意済企業債の未発行分をもって、翌年度において措置するものとします。

## 2 損益計算書

(単位：千円)

項目	令和2年度 (a)	令和元年度 (b)	比較増減 (a) - (b)	増減率 (%)
総収益	1,486,215	1,502,384	△ 16,169	△ 1.1
営業収益	1,368,939	1,379,233	△ 10,294	△ 0.7
給水収益	1,267,275	1,269,114	△ 1,839	△ 0.1
加入金	56,791	59,742	△ 2,951	△ 4.9
負担金	41,330	46,673	△ 5,343	△ 11.4
その他営業収益	3,543	3,704	△ 161	△ 4.3
営業外収益	117,254	123,144	△ 5,890	△ 4.8
受取利息	408	646	△ 238	△ 36.8
長期前受金戻入	115,827	121,499	△ 5,672	△ 4.7
雑収益	1,019	999	20	2.0
特別利益	22	7	15	214.3
総費用	1,297,314	1,348,549	△ 51,235	△ 3.8
営業費用	1,238,636	1,279,871	△ 41,235	△ 3.2
原水及び浄水費	328,869	327,166	1,703	0.5
配水及び給水費	188,917	213,646	△ 24,729	△ 11.6
業務費	82,964	84,828	△ 1,864	△ 2.2
総係費	35,126	34,423	703	2.0
減価償却費	600,296	606,836	△ 6,540	△ 1.1
資産減耗費	2,464	12,972	△ 10,508	△ 81.0
その他営業費用	0	0	0	0.0
営業外費用	57,995	68,109	△ 10,114	△ 14.8
支払利息	54,738	64,659	△ 9,921	△ 15.3
雑支出	3,257	3,450	△ 193	△ 5.6
特別損失	683	569	114	20.0
過年度損益修正損	683	569	114	20.0
減損損失	0	0	0	0.0
当年度純利益	188,901	153,835	35,066	22.8

## 【収益】

○ 営業収益は、給水収益が家庭用の使用水量が増加したものの、工場用や官公庁などの使用水量が減少したことにより、184万円の減少となりました。また、加入金が給水装置の新設の申込件数が減少したことにより、295万円の減少となりました。

(R1 406件 → R2 383件)

○ このことより、総収益は、14億8,622万円であり、前年度と比較し、1,617万円の減収となりました。

## 【費用】

○ 営業費用は、浄水場に係る委託料の増加などにより原水及び浄水費が170万円、システム回線及び端末使用料の増加などにより70万円増加したものの、動力費などの経常費用が減少傾向にあり、また、施設の更新工事を翌年度に繰り越したことや、公用車の減価償却の終了などにより減価償却費が654万円、除却費の減少により資産減耗費が1,051万円減少したことにより、4,124万円の減少となりました。

○ 営業外費用は、高利率の企業債の償還が進行したことによる支払利息の減少により、1,011万円の減少となりました。

○ 特別損失は、過年度の過誤納返還金が増加したことにより、11万円の増加となりました。

○ このことより、総費用は、12億9,731万円であり、前年度と比較し、5,124万円の減少となりました。

## 【当年度純利益】

○ 総収益から総費用を差し引いた当年度純利益は、前年度から3,507万円(22.8%)増加し、1億8,890万円となり、減収増益の経営成績となりました。

### 3 貸借対照表

項目	令和2年度 (a)	令和元年度 (b)	比較増減 (a) - (b)	増減率 (%)
<b>資産の部</b>	13,880,602	14,145,156	△264,554	△ 1.9
<b>固定資産</b>	12,327,368	12,648,855	△ 321,487	△ 2.5
<b>有形固定資産</b>	12,326,523	12,648,010	△ 321,487	△ 2.5
土地	594,818	594,818	0	0.0
償却資産	26,028,246	25,829,699	198,547	0.8
うち構築物	18,634,102	18,452,314	181,788	1.0
うち機械及び装置	6,254,845	6,248,443	6,402	0.1
減価償却累計額 (△)	△14,439,109	△13,860,880	△ 578,229	4.2
建設仮勘定	142,568	84,373	58,195	69.0
<b>無形固定資産</b>	845	845	0	0.0
<b>流動資産</b>	1,553,234	1,496,301	56,933	3.8
現金預金	1,472,387	1,429,415	42,972	3.0
未収金	82,664	67,873	14,791	21.8
貸倒引当金 (△)	8,335	7,489	846	11.3
貯蔵品	6,518	6,502	16	0.2
<b>資産合計 (再掲)</b>	13,880,602	14,145,156	△264,554	△ 1.9

(単位：千円)

項目	令和2年度 (a)	令和元年度 (b)	比較増減 (a) - (b)	増減率 (%)
<b>負債の部</b>	5,399,847	5,853,302	△453,455	△ 7.7
<b>固定負債</b>	2,260,325	2,652,319	△391,994	△ 14.8
企業債	2,212,914	2,604,908	△391,994	△ 15.0
修繕引当金	47,411	47,411	0	0.0
<b>流動負債</b>	639,342	619,332	20,010	3.2
企業債	391,994	383,089	8,905	2.3
未払金	156,485	167,892	△11,407	△ 6.8
賞与引当金	9,213	9,509	△296	△ 3.1
その他	81,650	58,842	22,808	38.8
<b>繰延収益</b>	2,500,180	2,581,651	△81,471	△ 3.2
長期前受金	5,344,969	5,312,971	31,998	0.6
長期前受金累計額 (△)	△2,844,789	△2,731,320	△113,469	4.2
<b>資本の部</b>	8,480,755	8,291,854	188,901	2.3
<b>資本金</b>	7,133,308	7,133,308	0	0.0
<b>剰余金</b>	1,347,447	1,158,546	188,901	16.3
<b>資本剰余金</b>	362,319	362,319	0	0.0
<b>利益剰余金</b>	985,128	796,227	188,901	23.7
減債積立金	200,000	250,000	△50,000	△ 20.0
利益積立金	70,500	70,500	0	0.0
当年度未処分利益剰余金	714,628	475,727	238,901	50.2
うち当年度純利益	188,901	153,835	35,066	22.8
<b>負債・資本合計</b>	13,880,602	14,145,156	△264,554	△ 1.9

#### 【資産】

##### ○ 固定資産

都島浄水場15・16号取水流量計更新工事、配水管布設替工事などを施工しましたが、減価償却の進行や前述した都島浄水場15・16号取水流量計更新工事に伴う固定資産の除却などにより、3億2,149万円の減少となりました。

##### ○ 流動資産

現金預金などの増加により、5,693万円の増加となりました。この結果、資産の部は2億6,455万円の減少となりました。

#### 【負債】

○ 償還により企業債が3億8,309万円、長期前受金の収益化により繰延収益が8,147万円減少したため、負債の部は4億5,346万円の減少となりました。

#### 【資本】

○ 減債積立金が繰入れにより5,000万円減少したものの、資本金が当年度未処分利益剰余金の繰入れにより2億3,890万円増加したため、資本の部は1億8,890万円の増加となりました。

## 4 業務指標

項目	年度	年度												前年度比
		平成21年度 (2009年)	平成22年度 (2010年)	平成23年度 (2011年)	平成24年度 (2012年)	平成25年度 (2013年)	平成26年度 (2014年)	平成27年度 (2015年)	平成28年度 (2016年)	平成29年度 (2017年)	平成30年度 (2018年)	令和元年度 (2019年)	令和2年度 (2020年)	
給水区域内人口	(人)	81,835	81,894	81,261	80,671	80,159	79,744	79,493	79,270	79,039	78,589	78,529	78,297	△ 232
給水人口	(人)	82,220	81,716	81,092	80,510	80,006	79,629	79,370	79,177	78,888	78,438	78,377	78,152	△ 225
普及率	(%)	99.8	99.8	99.8	99.8	99.8	99.8	99.8	99.8	99.8	99.8	99.8	99.8	0
配水能力	(m <sup>3</sup> /日)	50,090	51,390	51,390	52,390	52,890	53,390	53,390	53,390	53,390	51,890	51,890	51,890	0
施設利用率	(%)	66.1	65.5	64.2	62.5	60.4	58.0	58.5	58.4	58.6	60.6	59.8	61.0	1.2
年間総配水量	(m <sup>3</sup> )	12,082,429	12,286,718	12,075,499	11,951,418	11,662,448	11,308,135	11,424,086	11,380,554	11,427,834	11,485,907	11,361,771	11,549,496	187,725
年間総有収水量	(m <sup>3</sup> )	10,553,117	10,684,374	10,466,544	10,390,413	10,507,911	10,158,926	10,285,629	10,354,512	10,436,397	10,368,146	10,183,629	10,292,346	108,717
給水収益	(千円)	1,256,759	1,314,907	1,285,946	1,280,591	1,301,992	1,249,716	1,273,197	1,290,594	1,305,863	1,297,804	1,269,114	1,267,275	△ 1,839
1日最大配水量	(m <sup>3</sup> /日)	37,779	38,514	37,910	38,214	36,770	34,972	35,122	34,745	35,011	36,165	34,330	35,050	720
1日平均配水量	(m <sup>3</sup> /日)	33,103	33,662	32,993	32,744	31,952	30,981	31,213	31,180	31,309	31,468	31,043	31,642	599
職員数	(人)	17	16	15	16	16	16	16	16	15	16	16	17	1

## 5 経営指標 (水道事業ビジョンに掲載した指標)

項目	年度	年度												県平均 令和元年度
		平成21年度 (2009年)	平成22年度 (2010年)	平成23年度 (2011年)	平成24年度 (2012年)	平成25年度 (2013年)	平成26年度 (2014年)	平成27年度 (2015年)	平成28年度 (2016年)	平成29年度 (2017年)	平成30年度 (2018年)	令和元年度 (2019年)	令和2年度 (2020年)	
経常収支比率	(%)	114.19	119.68	116.57	107.91	111.97	113.31	114.26	119.09	117.09	115.09	111.45	114.62	111.5
企業債残高対 給水収益比率	(%)	346.90	316.89	343.75	324.07	297.37	287.69	260.61	257.04	252.90	246.96	235.44	205.55	177.5
供給単価	(円/m <sup>3</sup> )	119.09	123.07	122.86	123.25	123.91	123.02	123.78	124.64	125.13	125.17	124.62	123.13	163.3
給水原価	(円/m <sup>3</sup> )	110.84	108.82	113.20	123.04	124.36	115.91	113.99	111.92	113.96	117.56	120.44	114.73	158.2
料金回収率	(%)	107.44	113.09	108.54	100.17	99.63	106.13	108.60	111.37	109.79	106.48	103.48	107.32	103.2
有収率	(%)	87.34	86.96	86.68	86.94	90.10	89.84	90.03	90.98	91.32	90.27	89.63	89.12	92.3

※県平均は、令和元年度地方公営企業事業別決算状況(埼玉県企画財政部市町村課編集)の埼玉県平均値